
Cерийный номер сертификата:
3A73579649BC13E15257538D2AEE6B91
Владелец: Луттэр Сергей Альбертович
Дата подписания: 21.03.2023 10:38
Срок действия: с 10.01.2023 по 04.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.03.2023 № 203

с. Мошенское

О внесении изменений в постановление Администрации
Мошенского муниципального района от 23.12.2020 № 777

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского сельского поселения, их формирования, реа-
лизации и проведения оценки эффективности, утвержденным постановлени-
ем Администрации Мошенского муниципального района от 11.11.2015 
№527, Перечнем муниципальных программ Мошенского сельского поселе-
ния, утвержденных постановлением Администрации муниципального района 
от 03.11.2015 № 517, Администрация Мошенского муниципального района                   
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Мошенского 
муниципального района от 23.12.2020 № 777 «Об утверждении муниципаль-
ной программы Мошенского сельского поселения «Использование и охрана 
земель на территории Мошенского сельского поселения на 2020-2023 годы» 
(далее муниципальная программа):

1.1. Изложить в заголовке и пункте 1 постановления название муници-
пальной программы в редакции: 

«Использование и охрана земель на территории Мошенского сельского 
поселения на 2020-2025 годы».

1.2. Изложить муниципальную программу в новой прилагаемой редак-
ции.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального района».

Первый заместитель
Главы администрации                                            С.А. Луттэр



2

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 21.03.2023 № 203

«Утверждена
постановлением Администрации

муниципального района
от 23.12.2020 № 777 

Паспорт
 муниципальной программы Мошенского муниципального района 

"Использование и охрана земель на территории Мошенского сельского 
поселения на 2020-2025 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Мошенского муниципального района (далее – комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы: 
правообладатели земельных участков.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показателя по годам№
п/п

Цели, задачи муни-
ципальной програм-
мы, наименование 

и единица измерения 
целевого показателя

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цель 1. Повышение эффективности использования и охраны земель на 

территории Мошенского сельского поселения, обеспечение рациональ-
ного использования земель

1.1 Задача 1. Обеспечение организации рационального использования и 
охраны земель на территории сельского поселения

1.1.1 Разъяснение норм зе-
мельного законода-
тельства населению

посто-
янно

в тече-
ние 
года

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

1.1.2 Информирование 
населения через сред-
ства массовой ин-
формации об обязан-
ности собственников 
земельных участков, 
землепользователей, 

- 2 2 2 2 2



3

1 2 3 4 5 6 7 8
землевладельцев и 
арендаторов
земельных участков 
проводить мероприя-
тия по:
1) воспроизводству 
плодородия земель 
сельскохозяйственно-
го назначения;
2) защите земель от 
водной и ветровой 
эрозии, селей, подтоп-
ления, заболачивания, 
вторичного 
засоления, иссуше-
ния, уплотнения, за-
грязнения химиче-
скими веществами, в 
том числе радиоак-
тивными, иными ве-
ществами и микроор-
ганизмами, загрязне-
ния отходами произ-
водства и потребле-
ния и другого негатив-
ного воздействия 
(количество публика-
ций)

1.1.3 Выявление фактов 
самовольного занятия 
земельных участков, 
принятие мер по 
устранению выявлен-
ных нарушений (% от 
общего количества 
проверок)

- 5 5 5 5 5

1.1.4 Выявление пустую-
щих и нерационально 
используемых земель 
и вовлечение их в хо-
зяйственный оборот 
(% от общего количе-
ства проверок)

- 5 5 5 5 5



4

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.5 Оформление вымо-

рочных земельных 
участков в муници-
пальную собствен-
ность

по 
мере 
необ-
ходи-
мости

по мере 
необ-
ходи-
мости

по мере 
необ-
ходи-
мости

по мере 
необ-
ходи-
мости

по мере 
необ-
ходи-
мости

по мере 
необходи-

мости

1.2 Задача 2. Предотвращение и ликвидация негативных (вредных) воздей-
ствий хозяйственной деятельности (деградации, загрязнения, захламле-
ния, нарушения земель)

1.2.1 Выявление земель-
ных участков, под-
верженных
загрязнению, ис-
тощению, деграда-
ции, порче (% от об-
щего количества про-
верок)

- 3 3 3 3 3

1.2.2 Организация регу-
лярных мероприятий 
по очистке террито-
рии сельского посе-
ления от мусора (пе-
риодичность)

- не реже 
1 раза в 
полу-
годие

не реже 
1 раза в 
полу-
годие

не реже 
1 раза в 
полу-
годие

не реже 
1 раза в 
полу-
годие

не реже 1 
раза в 
полу-
годие

1.2.3 Сохранение почв и их 
плодородия, предот-
вращение деграда-
ции, загрязнения и 
захламления, нару-
шения земель, других 
неблагоприятных по-
следствий хо-
зяйственной деятель-
ности

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

посто-
янно

1.2.4 Улучшение и восста-
новление земель, 
подвергшихся дегра-
дации, нарушению 
или другим неблаго-
приятным воздей-
ствиям в результате 
хозяйственной дея-
тельности; ликвида-
ция последствий за-
грязнения, в том 

по 
необ-
ходи-
мости

по необ-
ходи-
мости

по необ-
ходи-
мости

по необ-
ходи-
мости

по необ-
ходи-
мости

по необ-
ходи-
мости



5

1 2 3 4 5 6 7 8
числе биогенного за-
грязнения, и захлам-
ления земель, восста-
новление плодородия 
почв  

1.2.5 Проведение рекуль-
тивации нарушенных 
земель

- по окон-
чании 
исполь-
зования 

нару-
шенных 
земель

по окон-
чании 
исполь-
зования 

нару-
шенных 
земель

по окон-
чании 
исполь-
зования 

нару-
шенных 
земель

по окон-
чании 
исполь-
зования 

нару-
шенных 
земель

по окон-
чании ис-
пользова-
ния нару-
шенных 
земель

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
Источник финансированияГод

област-
ной

бюджет

феде-
раль-
ный

бюджет

мест-
ный бюд

жет

бюджеты госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов Российской 

Федерации

другие 
внебюд-
жетные 

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2020 - - - - - -
2021 - - 0,0 - - 0,0
2022 - - 15,0 - - 15,0
2023 - - 5,0 - - 5,0
2024 - - 5,0 - - 5,0
2025 - - 5,0 - - 5,0
Всего - - 30,0 - - 30,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы: 

Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земель-
ных участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление 
нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения Мо-
шенского сельского поселения и качества его жизни; увеличение налого-
облагаемой базы. 

I. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в со-
ответствующей сфере реализации муниципальной программы

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой свя-
зано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, рас-
тительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями 



6

недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование 
других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле не-
медленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружаю-
щей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - 
почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться 
экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Муниципальная программа Мошенского сельского поселения «Исполь-
зование и охрана земель на территории Мошенского сельского поселения 
Мошенского муниципального района на 2020 – 2025 годы» (далее – муници-
пальная программа) направлена на создание благоприятных условий исполь-
зования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной по-
литики эффективного и рационального использования и управления земель-
ными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных 
целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного 
из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и наруше-
нию целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные 
массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные простран-
ства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в реше-
нии задачи обеспечения условий устойчивого развития сельского поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяй-
ственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, 
снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечи-
вается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического разви-
тия Мошенского сельского поселения и экологически безопасной жизнедея-
тельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением во-
просов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения мож-
но решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятель-
но, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только 
ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные 
несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окру-
жающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может 
управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, 
уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести операционные и 
финансовые.



7

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основ-
ных - риск ответственного исполнителя и организационный.

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством 
участников реализации муниципальной программы. Недостаточная квали-
фикация и (или) недобросовестность исполнителя может привести к неце-
левому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, не-
выполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной 
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспече-
ние реализации мероприятий муниципальной программы зависит от при-
нятия организационных решений, что требует четкой координации дея-
тельности исполнителей муниципальной программы и отлаженных адми-
нистративных процедур, отсутствие которых может привести к задержкам 
в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов вы-
полнения отдельных мероприятий.

Операционные риски могут быть оценены как умеренные.
Финансовые риски связаны с возможным финансированием муници-

пальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по при-
чине значительной продолжительности муниципальной программы, а так-
же высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения вне-
бюджетных источников, возникновения необходимости выполнения до-
полнительных работ, при которых возможно возникновение непредвиден-
ных расходов. Данный риск можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, ко-
торыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс-
мажорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению ос-
новных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфля-
ции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск 
для реализации муниципальной программы может быть оценен как высокий.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и 
техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному 
ухудшению состояния муниципальных земель и потребовать концентра-
ции средств областного и местных бюджетов на преодоление последствий 
таких катастроф. Такой риск для муниципальной программы можно оце-
нить как низкий.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий бу-
дет осуществляться своевременной корректировкой состава программных 
мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих 
условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее 
эффективного использования выделенных ресурсов.

III. Механизм управления реализацией программы
Реализация Программы осуществляется в соответствии с прилагае-



8

мыми мероприятиями.
Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществ-

ляет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенско-
го муниципального района. 

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
района представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Админи-
страции Мошенского муниципального района информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в ча-
сти финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с 
учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных 
программ.

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муници-
пальной программы, обеспечивает их согласование с комитетом финансов 
Администрации Мошенского муниципального района, первым заместите-
лем Главы администрации Мошенского муниципального района, осу-
ществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в 
соответствии с распределением обязанностей между Главой муниципаль-
ного района, первым заместителем Главы администрации Мошенского му-
ниципального района, заместителем Главы администрации муниципально-
го района - председателем комитета образования и культуры Администра-
ции Мошенского муниципального района, управляющим Делами Админи-
страции муниципального района и направляет их в комитет экономики и 
сельского хозяйства Администрации Мошенского муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполне-
ния запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах не-
выполнения, а также информация о причинах неполного освоения фи-
нансовых средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации Мошенского муниципального района на бумажном носи-
теле.

В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых 
показателей муниципальной программы в пояснительной записке указы-
ваются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причи-
нах неполного освоения финансовых средств.



9

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол-
нитель

Срок
реализа-

ции

Целевой показатель 
(номер целево-

го показателя из 
паспорта муници-

пальной  
программы)

Источ-
ник

финан-
сирова-

ния
2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения

1.1. Разъяснение норм земельного законодательства 
населению

комитет ежегодно 
при необ-

ходимости

1.1.1. - - - - - - -

1.2. Информирование населения через средства массо-
вой информации об обязанности собственников 
земельных участков, землепользователей, земле-
владельцев и арендаторов земельных участков про-
водить мероприятия по:
1) воспроизводству плодородия земель сельскохо-
зяйственного назначения;
2) защите земель от водной
и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачива-
ния, вторичного засоления, иссушения, 
уплотнения, загрязнения химическими веществами, 
в том числе радиоактивными, иными веществами и 
микроорганизмами, загрязнения отходами 
производства и потребления и другого негативного 
воздействия

комитет ежегодно 1.1.2. - - - - - - -

1.3. Выявление фактов самовольного занятия земель-
ных участков, принятие мер по устранению выяв-
ленных нарушений 

комитет ежегодно 
при по-

ступлении 

1.1.3. - - - - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
заявки

1.4. Выявление пустующих и нерационально использу-
емых земель и своевременное вовлечение их в хо-
зяйственный оборот 

комитет ежегодно 
при необ-

ходимости

1.1.4. - - - - - - -

1.5. Оформление выморочных земельных участков в 
муниципальную собственность

комитет ежегодно 
при необ-

ходимости

1.1.5. бюджет 
сельско-
го посе-
ления

- 0,0 15,0 5,0 5,0 5,0

2. Задача.  Предотвращение и ликвидация негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности (деградации, загрязнения, захлам-
ления, нарушения земель)

2.1. Выявление земельных участков подверженных за-
грязнению, истощению, деградации, порче

комитет ежегодно 
при необ-

ходимости

1.2.1. - - - - - - -

2.2. Организация регулярных мероприятий по очистке 
территории сельского поселения от мусора

комитет ежегодно 1.2.2. - - - - - - -

2.3. Сохранение почв и их плодородия, 
предотвращение деградации, загрязнения и 
захламления, нарушения земель, других 
неблагоприятных последствий хозяйственной 
деятельности

комитет ежегодно 
при необ-

ходимости

1.2.3. - - - - - - -

2.4. Улучшение и восстановление земель, подвергших-
ся деградации, нарушению или другим неблагопри-
ятным воздействиям в результате хозяйственной 
деятельности; ликвидация последствий загрязне-
ния, в том числе биогенного загрязнения, и за-
хламления земель, восстановление 
плодородия почв  

правообла
датели, до-

пустив-
шие нару-

шение 
земель

ежегодно 
при 

необходим
ости

1.2.4. - - - - - - -

2.5. Проведение рекультивации нарушенных земель право-
облада-

тели нару-
шенных 
земель

ежегодно 
при 

необходим
ости

1.2.5. - - - - - - -



11

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Использование и охрана земель на 

территории Мошенского сельского поселения на 2020-2025 годы» или источники получения информации

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной 

программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок расчета 
значения целевого 

показателя

Источник получения информации, 
необходимой для расчета целевого 

показателя

1 2 3 4
1.1.1. Разъяснение норм земельного законодательства населению - данные комитета по управлению 

муниципальным имуществом
1.1.2. Информирование населения через средства массовой инфор-

мации об обязанности собственников земельных участков, 
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земель-
ных участков проводить мероприятия по:
1) воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственно-
го назначения;
2) защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтоп-
ления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, 
уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том 
числе радиоактивными, иными веществами и микроорганиз-
мами, загрязнения отходами производства и потребления и 
другого негативного воздействия (количество публикаций)

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.1.3. Выявление фактов самовольного занятия земельных участ-
ков, принятие мер по устранению выявленных нарушений  
(% от общего количества проверок)

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.1.4. Выявление пустующих и нерационально используемых зе-
мель и своевременное вовлечение их в хозяйственный обо-
рот  (% от общего количества проверок)

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.1.5. Оформление выморочных земельных участков в муници- - данные комитета по управлению 



12

1 2 3 4
пальную собственность муниципальным имуществом

1.2.1. Выявление земельных участков подверженных загрязнению, 
истощению, деградации, порче (% от общего количества 
проверок)

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.2.2. Организация регулярных мероприятий по очистке террито-
рии сельского поселения от мусора (периодичность)

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.2.3. Сохранение почв и их плодородия, предотвращение деграда-
ции, загрязнения и захламления, нарушения земель, других 
неблагоприятных последствий хозяйственной деятельности

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.2.4. Улучшение и восстановление земель, подвергшихся деграда-
ции, нарушению или другим неблагоприятным воздействиям 
в результате хозяйственной деятельности; ликвидация по-
следствий загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, 
и захламления земель, восстановление плодородия почв  

- данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом

1.2.5. Проведение рекультивации нарушенных земель - данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом



13

ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения 

целевых показателей муниципальной программы Мошенского сельского поселения
Использование и охрана земель на территории Мошенского сельского поселения на 2020-2025 годы 

Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муници-
пальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной 

программы (по годам) (тыс. руб.)
в том числе по источникам финансирования

Цели и задачи в 
соответствии со 
Стратегией соци-

ально-
экономического 
развития Мошен-

ского муници-
пального района 
до 2026 года, до-
кументами стра-
тегического пла-
нирования Мо-
шенского муни-
ципального райо-

на

Наименование 
мероприятия

Наимено-
вание целе-
вого пока-

зателя

Обоснование-
расчет финансо-
вых ресурсов, 

необходимых для 
реализации меро-
приятий муници-
пальной програм-
мы и выполнения 
целевых показате-
лей муниципаль-
ной программы

Год

всего
федераль-

ный бюджет
областной 
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государствен-
ных внебюд-
жетных фон-
дов Россий-

ской Федера-
ции

другие вне-
бюджетные 
источники

Конечные 
результаты 
выполне-
ния значе-
ний целе-

вых показа-
телей по 
годам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Использова-

ние и охрана 
земель на тер-
ритории Мо-
шенского му-

ниципального 
района

оформление 
выморочных 
земельных 
участков в 

муниципаль-
ную соб-

ственность

1.1.5. на основании 
мониторинга 

цен в сети 
«Интернет» = 
14666,67 руб.

2023-
2025

14666,67 - - 14666,67 - - по необ-
ходимо-

сти


